АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___24.03.2016____№_183_                                                                            с.Смоленское

Об утверждении годового отчета о ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры  Смоленского района на 2015-2020 годы»
В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 года № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие культуры Смоленского района на 2015-2020 годы» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
Глава Администрации района                                                                            Л.В.Моисеева
Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы
«Развитие культуры Смоленского района на 2015-2020 годы»

Комплексная оценка эффективности реализации Муниципальной программы "Развитие культуры Смоленского района" на 2015-2020 годы (далее - " программа") проводится на основе оценок по трем критериям:

- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета программы;

- степени достижения целей и решения задач программы;

- степени реализации мероприятий программы.

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры Смоленского района» на 2015 – 2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия, в том числе в территориальном разрезе
	Сумма затрат
	Направления расходов и источников финансирования
	Исполнитель
	Достигнутый результат от реализации мероприятия

	1
	Приобретение для библиотек района периодических изданий, справочников, художественной детской , краеведческой литературы, изданий на электронных носителях
	26,8
	26,8
	Районный бюджет
	ЦБС
	Подписка периодических изданий

	2
	Подключение общедоступных библиотек района к сети Интернет
	Без финансирования

	Районный бюджет
	ЦБС

	3
	Создание и поддержка модельных библиотек
	Без финансирования

	Районный бюджет
	ЦБС

	4
	Участие коллективов самодеятельного творчества и отдельных исполнителей в конкурсах и фестивалях
	Без финансирования

	Районный бюджет
	РДК

	5
	Организация и проведение районных фестивалей, конкурсов, выставок, праздников народного календаря.
	Без финансирования

	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту

	6
	Создание на базе муниципальных учреждений культуры центров традиционной культуры, центров ремёсел и фольклора. Национально-культурных центров.
	Без финансирования

	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту

	7
	Укрепление материально-технической базы ДШИ
	Без финансирования

	Районный бюджет
	ДШИ

	8
	Организация и проведение ежегодного районного конкурса среди сельских поселений на лучшую организацию деятельности органов местного самоуправления в сфере культуры
	Без финансирования

	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту

	9
	Организация и проведение районного конкурса профессионального мастерства на звание «Лучший работник культуры года»
	Без финансирования

	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту

	10
	Выплата премий победителям краевых конкурсов
	Без финансирования

	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту

	11
	Разработка и издание методических материалов, буклетов, альбомов, каталогов, сборников, календарей.
	Без финансирования

	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту

	12
	Обновление материально-технической базы , приобретение специального оборудования, музыкальных инструментов для учреждений культуры, в том числе в целях создания модельных учреждений культуры клубного типа
	Без финансирования

	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета программы определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования программы по формуле:

Fin = К/ L* 100%,

где:

Fin - уровень финансирования реализации мероприятий программы;

К - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий программы;

L - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию программы на соответствующий отчетный период.

47/407*100=11,5

Объём финансирования мероприятий в 2015 году муниципальной программы «Развитие культуры  Смоленского района» на 2015 – 2020 годы
	№ п/п
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов (тыс.руб.)

	2015г.

(план)
	2015 г.

  (факт)

	1
	Всего затрат
	433

	2
	В том числе:

	3
	из краевого бюджета
	190

	4
	из местного бюджета
	123
	26,8

	5
	из бюджетов сельсоветов
	20

	6
	из внебюджетных источников
	100

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной программы «Развитие культуры Смоленского района» на 2015 – 2020 годы и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Единица измерения

	значение по годам

	2015г.

(план)
	2015 г.

 (факт)

	1.
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов
	6,8

	2.
	Доля детей, обучающихся в детской школе искусств, в общей численности учащихся детей
	процентов
	10,8

	3.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры Алтайского края и средней заработной платы в Алтайском крае
	человек
	73,7

	4.
	Увеличение количества библиографических записей в электронном каталоге
	человек
	6,7

	5.
	Уровень комплектования книжных фондов библиотек по сравнению с установленным нормативом (на 1 тыс. жителей)
	единиц
	3

	6.
	Доля участников творческих коллективов в учреждениях культуры от общего числа жителей района
	единиц
	6,5

Оценка степени достижения целей и решения задач программы  производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов программы и их плановых значений по формуле:

m

Cel = (1/m) * 1(Si),

i=l

где:

Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи программы;

Sj - оценка значения i-ro индикатора (показателя) выполнения программы, отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи программы;

Z - сумма значений.

Оценка значения i-ro индикатора (показателя) программы производится по формуле:

S; = (Fj/Pi)*100%,

где:

Fj - фактическое значение i-ro индикатора (показателя) программы;

Pi - плановое значение i-ro индикатора (показателя) программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или: Sj = (Р; / F;) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

(2,5/6,8*100)+(10,8/10*100)+(48,1/73,7*100)+(3/6,7*100)+(2/3*100)+

(4,35/6,5*100)/6=62,1
Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) программы производится по следующей формуле:

Мег = (1/n) * I(Rj*100%),

j=i, где:

Мег - оценка степени реализации мероприятий программы;

Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-ro мероприятия программы, определяемый в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как "1", в случае недостижения непосредственного результата - как "0";

п - количество мероприятий, включенных в программу;

7/12*100=58,3
Комплексная оценка эффективности реализации программы  производится по следующей формуле:

О = (Cel + Fin + Mer)/3,

где: О - комплексная оценка.

(62,1+11,5+58,3)/3=43,9
Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Смоленском районе на 2015-2020 годы» составляет 43,9 %, что позволяет считать реализацию программы со средним уровнем эффективности.